
re:architekti

Územní studie veřejného prostranství
fáze D - čistopis územní studie

Nové Město nad Metují 
park Krčín

GSPublisherVersion 0.0.100.25





re:architekti

město Nové Město nad Metují
úřad územního plánování Nové Město nad Metují
Městský úřad Nové Město nad Metují, Odbor výstavby a regionálního rozvoje

re:architekti studio s.r.o.
Milady Horákové 481/24, 170 00 Praha 7-Holešovice
www.rearchitekti.cz

re:architekti studio s.r.o.

Ing. Marie Gelová
Ing. Pavla Drbalová
Ing. Klára Stachová

Zpracovatel

Autoři

Zadavatel

re:architekti studio s.r.o.

 Ing. arch. Jan Vlach
 Ing. arch. David Pavlišta
 Ing. arch. Michal Kuzemenský
 Mga. Ondřej Synek
 Ing.arch. Jiří Žid
 Ing.arch. Vojtěch Ružbatský
 Ing. arch. Kateřina Gloserová,
 Ing. arch. Dušan Sabol





koncepce návrhu

situace - etapa 1

situace - etapa 2

řezy

vizualizace - axonometrie

vizualizace - pobytový plácek s autobusovou zastávkou

referenční fotografie

Obsah

Přílohy

A.01  KRČÍN_HLAVNÍ VÝKRES

 

Územní studie veřejného prostranství
fáze D - čistopis územní studie



6

koncepce návrhu

ULICE 1. MÁJE

Navrhované zpevněné plochy v ulici 1. máje navazují na proběhlé úpravy komunikace. Navrhovanými úpravami získávají plochy 
městský charakter. Nástupní prostor autobusové zastávky je pro pohodlné užívání rozšířen. 
Samotný objekt zastávky je upraven do soudobé a pro cestující pohodlné podoby s výhledem do města, do parku i na řeku Metuji. 
Zastávka pak díky svému tvaru působí při pohledu z východu jako altán v parku.
Terénní rozdíl  mezi ulicí se zastávkou a samotným parkem je řešen opěrnou zídkou se schodištěm, které zpřístupňuje mlatovou 
pobytovou plochu. Schodiště zároveň slouží jako místo pro čekání na autobus (venkovní čekárna).

PARK KRČÍN

O parku uvažujeme jako o součásti promenády podél Metuje, jako o jejím zakončení, cíli nebo počátku. 
Při pobytu v parku umožňujeme návštěvníkovi vnímat panorama okolních svahů, řeku Metuji i přítomnost významných budov v 
Krčíně. 

Plochu parku vymezujeme obvodovými dlážděnými cestami, které dávají vnitřnímu členění jasný rámec. K parku jsou přičleněny 
plochy dětského hřiště a parkoviště u Sokola.
V dlážděném lemu parku zachováváme Husův pomník. Tyršův pomník nově umisťujeme jako pamětní desku na budovu Sokola.
Zároveň v komponování parku refletujeme diagonální směr cyklostezky i pohybu obyvatel směrem k budově Sokola. 

Odstraňujeme z plochy parku neperspektivní dřeviny. Řešený prostor výrazně prosvětlujeme, stává se vzdušnějším. Kvůli stabilitě 
dřevinného patra v budoucích letech jsou na klíčových místech navrženy dosadby dřevin nových. 

V parku vytváříme několik charakterově odlišných ploch tak, aby si každý uživatel mohl vybrat, kde chce trávit svůj volný čas. 
 pobytový plácek se solitérními stromy, kašnou a lavičkami
 slunná část s Masarykovou lípou, trávníkem a dosazenými solitérami po okrajích
 stinná část téměr lesního charakteru s podrostovými společenstvy

POBYTOVÝ PLÁCEK
Mlatová plocha se solitérními stromy.  Plocha výrazně světlého a vzdušeného charakteru se stávajícími stromy je doplněna několika 
novými výsadbami dřevin, kašnou s pítkem a mobiliářem. Získává výrazně pobytový charakter s variabilním využitím dle aktuální 
potřeby návštěvníků.

SLUNNÁ ČÁST 
Na mlatovou plochu navazuje světlý travnatý pobytový trávník s ponechanou historicky významnou Masarykovou lípou. Spolu se 
stinnější částí parku tvoří přirozenou protiváhu prosvětlenému mlatovému náměstíčku. 

STINNĚJŠÍ ČÁST
Stinný trávník s poměrně velkým množstvím ponechaných dřevin a dosadbami solitérních keřů je doplněn trávobylinnými 
podrostovými společenstvy. Důraz je kladen na jarní aspekt a na doplnění přirozeně zpaňujících cibulovin, které dodají ploše 
přírodní charakter. Přes tuto stinnou plochu vede pěšina z nášlapů se zatravněnou spárou jako zkratka od nábřeží k Sokolovně. 

PARKOVÁNÍ U SOKOLA
Stávající nekoordinované parkování je nyní umístěno vně pevně vymezených ploch parku. Šest parkovacích míst se nachází přímo 
před budovou sokolovny, dalších osm ve vymezené ploše z mechanicky zpevněného kameniva.  Od obvodu parku jej odděluje 
živý plot pokračující kolem dětského hřiště. V návrhu je zpřístupněna zkratka mezi domy od budovy Sokolovny k Žižkovu náměstí. 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
Plocha dětského hřiště je v rámci zlepšení pobytové funkce kompletně přeřešena. Nové vstupy jsou nasměrovány k  obvodovému 
chodníku. Od parkoviště je hřiště odděleno stávajícím terénním valem a od parku plotem s nízkým živým plůtkem. Zpevněná 
plocha na hřišti je doplněna okrasným záhonem, pobytovým mobiliářem a solitérním stromem. Stává se přirozeným těžištěm 
prostoru obklopeným velkorysou travnatou plochou. Herní prvky volně rozmístněné v ploše a  nové výsadby stromů kompozičně 
sjednocující prostor hřiště s parkovými plochami. Prostor se stává přehledným a bezpečným hřištem s dobrou prostupností do 
parku.

NÁBŘEŽÍ ŘEKY METUJE
Stávající vzrostlé stromořadí na břehu řeky bude očištěno od neperspektivních a zdravotně nevyhovujících dřevin. Většina 
stávajících kvalitních dřevin zůstane ponechána. Říční břeh je vhodné důsledně očistit od ruderálních porostů a pionýrských 
náletových dřevin a založit luční porost vhodný do vlhčího prostředí, který bude v daném prostředí dobře prosperovat a bude 
vizuálně příznivější. Říční břeh bude v jednom místě zpřístupněn schodištěm z horní dlážděné promenády, která je zároveň 
vybavena pobytovým parkovým mobiliářem orientovaným jak na výhledy do parku, tak na nábřeží a řeku Metuji.

ETAPIZACE / VÝHLED NA 25 LET
V následné etapě budou odstraněny dožívající dřeviny. Proběhne jednorázová obnova stromořadí lemujícího nábřeží v návaznosti 
na další stromořadí lemující říční břehy po proudu Metuje. V slunné části parku se pokácením dožilé Masarykovy lípy změní 



 7

kompozice a otevře se středová slunná část se solitérním jerlínem. Ve stinnější části ubude dřevin a vzniknou slunnější části se 
solitérním stromem.

DŘEVINY
Ze stávajícího složení dřevinného patra ponecháváme perspektivní stromy na základě jejich posouzení v analytické části. Tím se otevírá 
možnost výrazně změnit současný charakter parku. Z převážně jehličnatého porostu nevhodného do nivy řeky na listnatý, druhově 
bohatší a světlejší. Jsou doplněny kvetoucí druhy a solitérní kvetoucí keře. Navrhované dřeviny jsou převážně domáci druhy přirozeně 
rostoucí v místním prostředí. Jako solitérní zdobný strom v parku je používán jerlín s výraznou architekturou koruny. Alej na nábřeží 
bude obnovena v koordinaci s dalšími částmi nábřeží.

NAVRHOVANÉ DŘEVINY:
lípa  Tilia cordata   Lípa malolistá  
jerlín  Sophora japonica   Jerlín japonský 
javor  Acer pseudoplatanus  Javor klen
třešeň  Prunus avium ´Plena´  Třešeň ptačí
pustoryl  Philadephus coronarius  Pustoryl věncový 
líska  Corylus avellana   Líska obecná
kalina  Viburnum farreri   Kalina vonná
klokoč  Staphylea pinnata   Klokoč zpeřený



8

GSPublisherVersion 0.0.100.13

řez B-B´

02

01

03

04

05

ře
z 

A
-Á

06

ŽIŽKŮV POMNÍK

VODNÍ PRVEK / PÍTKO

TYRŠŮV POMNÍK

uli
ce

 1
. M

áje

Pod Lipami

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

VODA

TRAVNATÁ PLOCHA
stinná

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

VODA

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM

NAVRŽENÝ LISTNATÝ STROM
v rámci 1. etapy

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM

NAVRŽENÝ KEŘ

STÁVAJÍCÍ STROMY, KTERÉ
DOŽILY A BYLY ODSTRANĚNY

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM ŽIVÝ PLOT

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM LAVIČKA

LAMPA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

MOBILIÁŘ

NAVRŽENÝ KEŘ

ODPADKOVÝ KOŠ

situace - etapa 1

(01) AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA
(02) POBYTOVÝ PLÁCEK
(03) SLUNNÁ ČÁST PARKU
(04) STINNĚJŠÍ ČÁST PARKU
s podrostem
(05) DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
(06) PLOCHA PRO PARKOVÁNÍ

LEGENDA

situace
m 1:400



 9

GSPublisherVersion 0.0.100.13

 9

řez B-B´

02

01

03

04

05

ře
z 

A
-Á

06

ŽIŽKŮV POMNÍK

VODNÍ PRVEK / PÍTKO

TYRŠŮV POMNÍK

uli
ce

 1
. M

áje

Pod Lipami

TYRŠŮV TYRŠŮV 

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

VODA

TRAVNATÁ PLOCHA
stinná

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

VODA

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM

NAVRŽENÝ LISTNATÝ STROM
v rámci 1. etapy

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM

NAVRŽENÝ KEŘ

STÁVAJÍCÍ STROMY, KTERÉ
DOŽILY A BYLY ODSTRANĚNY

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM ŽIVÝ PLOT

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM LAVIČKA

LAMPA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

MOBILIÁŘ

NAVRŽENÝ KEŘ

ODPADKOVÝ KOŠ

MASARYKOVA LÍPA
(ochranné pásmo 8m)



10

GSPublisherVersion 0.0.100.13

řez B-B´

02

01

03

04

05

ře
z 

A
-Á

06

ŽIŽKŮV POMNÍK

VODNÍ PRVEK / PÍTKO

TYRŠŮV POMNÍK

uli
ce

 1
. M

áje

Pod Lipami

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

VODA

TRAVNATÁ PLOCHA
stinná

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

VODA

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM

NAVRŽENÝ LISTNATÝ STROM
v rámci 1. etapy

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM

NAVRŽENÝ KEŘ

STÁVAJÍCÍ STROMY, KTERÉ
DOŽILY A BYLY ODSTRANĚNY

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM ŽIVÝ PLOT

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM LAVIČKA

LAMPA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

MOBILIÁŘ

NAVRŽENÝ KEŘ

ODPADKOVÝ KOŠ

situace - etapa 2

(01) AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA
(02) POBYTOVÝ PLÁCEK
(03) SLUNNÁ ČÁST PARKU
(04) STINNĚJŠÍ ČÁST PARKU
s podrostem
(05) DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
(06) PLOCHA PRO PARKOVÁNÍ

LEGENDA

situace
m 1:400



 11

GSPublisherVersion 0.0.100.13

 11

řez B-B´

02

01

03

04

05

ře
z 

A
-Á

06

ŽIŽKŮV POMNÍK

VODNÍ PRVEK / PÍTKO

TYRŠŮV POMNÍK

uli
ce

 1
. M

áje

Pod Lipami

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

MLATOVÁ PLOCHA

ŠTĚRK / MZK

TRAVNATÁ PLOCHA
pobytový trávník ve slunné části parku

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

DLAŽBA
žulová kostka,malý formát

ASFALTOVÁ PLOCHA
hřiště

VODA

TRAVNATÁ PLOCHA
stinná

DLAŽBA
žulová kostka, velký formát

CESTA V TRÁVNÍKU
z kamenných/betonových desek

LINIE ZE ŠTÍPANÝCH KOSTEK
oddělující různé povrchy

KVĚTINOVÝ ZÁHON

VODA

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM

NAVRŽENÝ LISTNATÝ STROM
v rámci 1. etapy

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM

NAVRŽENÝ KEŘ

STÁVAJÍCÍ STROMY, KTERÉ
DOŽILY A BYLY ODSTRANĚNY

STÁVAJÍCÍ LISTNATÝ STROM ŽIVÝ PLOT

STÁVAJÍCÍ JEHLIČNATÝ STROM LAVIČKA

LAMPA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

MOBILIÁŘ

NAVRŽENÝ KEŘ

ODPADKOVÝ KOŠ



12

řez A-Á

řezy

m 1:400

dě
ts

ké
 h

řiš
tě



 13

po
by

to
vý

 p
lá

ce
k

ře
ka

 M
et

uj
e



14

řez B-B´

bý
va

lá
 ra

dn
ic

e

au
to

bu
so

vá
 z

as
tá

vk
a

po
by

to
vý

 p
lá

ce
k

sl
un

ná
 č

ás
t p

ar
ku

řezy

m 1:400



 15

st
in

ná
 č

ás
t p

ar
ku

So
ko

lo
vn

a



16 axonometrie



 17



1818 pobytový plácek s autobusovou zastávkou



 19 19



20

vodní prvek v mlatové ploše lavička 

mlatová / mzk plocha v parku u zastávky

pobytový trávník  ve slunné části parku

podrostová společenstva a jarní aspekt 

výsadby mnohokmenných keřů v linii 
u autobusové zastávky

stinná část parku, toulavý stín stromů

jarní cibuloviny v travnaté ploše

referenční fotografie



 21

přístup z parku k řece

linie dřevin na nábřeží řeky

kamenné / betonové nášlapy s travnatou spárou

parkování u sokolovny / mzk se solitérními stromy

vlhkomilná louka na lučním břehu

mlatová plocha s přechodem do žulové kostky

lem z kamenné dlažby / žulová kostka

oplocení dětské hřiště



22

re:architekti studio s.r.o.
Milady Horákové 481/24, 170 00 Praha 7-Holešovice
www.rearchitekti.cz

počet stran: 22
datum: srpen 2018



 23 23



2424


